
GÜVENLİK,
KAÇAKÇILIK VE
UYUŞTURUCU SORUNU

Lübnan’da Beka Vadi’sinden baş-
layarak Suriye’nin batısında ku-
zeyden güneye Ceyrud, Cobeh,
Madaya, Sabura, Casim, Neva ve
en son Dera üzerinden Ürdün sı-
nırına uzanan uyuşturucu üretim
ve sevkiyat hattı Captagon başta
olmak üzere Hizbullah ve 4.Zırhlı
Tümen iş birliğiyle üretilen uyuş-
turucunun bölgeye dağıtılması için
hayati önem taşımaktadır. Rejim
ve müttefiki İran destekli milislerin
bu alternatif finansman kaynağı
en başta İsrail’i alarma geçirmiş
ve İsrail’in 2021’in son çeyreğinden
itibaren artık sadece Şam ve çev-
resini vurmakla yetinmeyip Tar-
tus-Lazkiye gibi uyuşturucunun
dünyaya açıldığı Suriye limanlarını
da hedef almasına yol açmıştır.
Suriye’nin güneydeki bir diğer
komşusu olan Ürdün ise İsrail’in
hava saldırılarının sınırlarını ge-
nişletme şeklinde tezahür eden
yeni politikasından farklı olarak
soruna diplomasi yoluyla müdahale
etmeyi tercih etmiş ve bunun bir
sonucu olarak da Şam ile ilişkilerin
yeniden tesisi yolunu seçmiştir. 
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ÜRDÜN’ÜN DÖNÜŞEN
SURİYE POLİTİKASI:

İRAN FAKTÖRÜ,
GÜVENLİK
İHTİYAÇLARI VE
İTTİFAK HESAPLARI

Tüm diplomatik manevralar
Amman-Şam arasındaki
ilişkilerin iyileştirilerek savaş
öncesi dönem seviyelerine
getirilmesini amaçlıyor olsa da
güney Suriye’de Rusya’nın
azalan etkisine karşın İran’ın
günden güne güçlenmesi ve
kaçakçılık sektörünün İran
destekli milislerin koruması
altında devam ediyor olması
Amman’ın hamlelerini şimdilik
boşa çıkarmış gözükmektedir. 

ç savaşın getirdiği ekono-
mik yıkım ortamında ha-
yatta kalmaya çalışan Be-

şar Esad rejimi, muhtelif unsur-
larının Hizbullah ile koordineli bir
şekilde ülkeyi, bölgenin uyuşturucu
üretim ve sevk merkezi hâline ge-
tirmesine göz yummuştur. Bu du-
rum Suriye’de yeni problemlerin
gelişmesine ve farklı ittifak ilişki-
lerinin oluşmasına zemin hazır-
lamaktadır.
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Bir dönem Dera ve çevresindeki
muhalif güçlere hamilik yapan
sonrasında ise güney Suriye’de
statükoyu korumaya yönelik
bir pozisyon alan Amman,
2021’de önce iki ülke arasındaki
en büyük sınır kapısı olan
Cabir’i yeniden açma
hamlesinde bulunmuş
ardından bu hamleyi
diplomatik hamleler takip
etmiştir. Ekim 2021’de Kral
Abdullah 10 yıllık bir aranın
ardından Beşar Esad ile
telefonla görüşerek ilk kez
doğrudan iletişim kanallarını
en üst seviyede kullanmıştır. 

Ürdün hem Suriyeli mültecilerin
geri dönüşü hem de kaçakçılık ha-
diseleriyle gündeme gelen sınırının
güvenliği adına 2021’den bu yana
Şam ile yakınlaşan bir görüntü
vermektedir. Bir dönem Dera ve
çevresindeki muhalif güçlere ha-
milik yapan sonrasında ise güney
Suriye’de statükoyu korumaya yö-
nelik bir pozisyon alan Amman,
2021’de önce iki ülke arasındaki
en büyük sınır kapısı olan Cabir’i
yeniden açma hamlesinde bulun-
muş ardından bu hamleyi diplo-
matik hamleler takip etmiştir.
Ekim 2021’de Kral Abdullah 10
yıllık bir aranın ardından Beşar
Esad ile telefonla görüşerek ilk
kez doğrudan iletişim kanallarını
en üst seviyede kullanmıştır. Bu
hamleye müteakip olarak ise Ürdün
Genelkurmay Başkanı Yusuf el-
Huneyti, Suriye rejiminin Savunma
Bakanı Ali Abdullah Eyyüb ile Am-
man’da görüşmüştür. Bu görüşme
rejim güçlerinin Dera’da Rusya ko-
rumasındaki eski muhaliflere karşı

çatışmalara girip alan hâkimiyetini
genişletmesinin sonrasında ger-
çekleştiği için zamanlama açısından
da manidar olmuştur. Yine aynı
dönemde Ürdün Dışişleri Bakanı
Eymen Safedi, Birleşmiş Milletler
Genel Kurulu görüşmeleri için bu-
lunduğu New York'ta Esad reji-
minin Dışişleri Bakanı Faysal Mik-
dad ile bir araya gelmiştir.

Tüm bu diplomatik manevralar
Amman-Şam arasındaki ilişkilerin
iyileştirilerek savaş öncesi dönem
seviyelerine getirilmesini amaçlıyor
olsa da güney Suriye’de Rusya’nın
azalan etkisine karşın İran’ın gün-
den güne güçlenmesi ve kaçakçılık
sektörünün İran destekli milislerin
koruması altında devam ediyor
olması Amman’ın hamlelerini şim-
dilik boşa çıkarmış gözükmektedir.
Ürdün güvenlik kaynaklarına göre
sayıları 100’ün üzerindeki çeteler

bölgedeki silahlı milislerin de des-
teğiyle Ürdün-Suriye sınırını ka-
çakçılık amacıyla taciz etmeye ve
geçmeye devam etmekteler.
2022’nin ilk çeyreğinde 17 milyon
adet Captagon hapı Ürdün emniyet
güçleri tarafından muhtelif ope-
rasyonlarla ele geçirilirken bu sayı
2021’in tamamında ele geçirilen
miktardan fazla konumdadır. Bir
başka ifadeyle 2021 yazı itibarıyla
Dera ve çevresindeki Rusya destekli
ve eski muhaliflerden oluşan 5.Kol-
ordu 8.Alay’ın güç kaybı ve buna
karşılık İran destekli unsurların
nüfuz artışı, uyuşturucu üretim
ve sevkiyatındaki artışı tetikle-
miştir.

ÜRDÜN’ÜN İRAN
NÜFUZUNDAKİ BÖLGEDE
İTTİFAK HESAPLARI

Ürdün sınır kuvvetleri artan ka-
çakçılık girişimlerine karşı müda-
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halelerini sertleştirmiş ve Suriye
tarafında bulunan köyler de dâhil
olmak üzere sınırın ötesini ağır
silahlarla hedef almıştır. Ürdün
sınır güçlerinin müdahalelerinde
sınır köyleri olan Hirbet Avvad,
Mugayr ve Anat’ta hem can kaybı
hem de büyük maddi hasar olu-
şurken bu gelişmeler sınırdaki ka-
çakçılık faaliyetlerinin yoğunlu-
ğunu etkilememiştir. 2022’nin ilk
günlerinde sınırda çıkan çatışmada
Muhammed Khudarat adlı Ürdün-
lü bir subay ölürken Ürdün güçle-
rinin açtığı karşı ateşte onlarca
Suriyeli kaçakçı hayatını kaybet-
miştir. İran’ın artan etkisi Ürdün’e
dair tehditleri arttırırken Rusya’nın
Ukrayna’ya karşı başlattığı işgal
Ürdün’ün alarm vermesine yol aç-
mıştır. Zaten güney Suriye’de son
dönemde nüfuzu azalan ve İran
ile güç paylaşımında bulunan Rus-
ya’nın, Ukrayna savaşının etkisiyle

Suriye’den çekilmesi veyahut var
olan güçlerini tahkim etmek yerine
azaltması ihtimali İran’ın başat
güç olarak boşluğu doldurmasına
yol açacağı için Amman’a tehdit
oluşturmaktadır. Kral Abdullah’ın,
Hoover Institute’e verdiği deme-
cinde Rusya’nın olası geri çekil-
mesinin İran’a alan açacağını ve
İran’ın da milisleriyle bu boşluğu
dolduracağını dile getirmesi ise
Amman’ın artan İran etkisinden
ne derece rahatsız olduğunu en
üst makam ağzından duyurmuş-
tur.

İran destekli milisleri Tartus’tan
Deyrezzor’a kadar geniş bir
alanda sürekli olarak hava
saldırılarıyla hedef alan İsrail ve
Donald Trump dönemindeki
agresiflikten uzak olsa da Joe
Biden döneminde de Suriye’de
İran destekli milisleri hedef alan
ABD’nin bu meselede Ürdün ile
orta nokta bulması zor
olmayacaktır. 

Ürdün korktuğu senaryonun ger-
çekleşmemesi için bir yandan Rus-
ya ile temasları arttırıp Mosko-
va’nın bölgedeki varlığının azalt-
ması ihtimalini bertaraf etmek is-
temektedir. Bununla birlikte işini
sansa bırakmak istemeyen Ürdün
makamlarının, ABD ve İsrail ile
de bölgedeki İran nüfuzunu den-
gelemek adına şimdiden temasla-
rını arttırdığı iddia edilmektedir.
İran destekli milisleri Tartus’tan
Deyrezzor’a kadar geniş bir alanda
sürekli olarak hava saldırılarıyla
hedef alan İsrail ve Donald Trump
dönemindeki agresiflikten uzak
olsa da Joe Biden döneminde de

Suriye’de İran destekli milisleri
hedef alan ABD’nin bu meselede
Ürdün ile orta nokta bulması zor
olmayacaktır. Bununla birlikte Ür-
dün’ün sınırın hemen ötesinden
başlayarak bölgede yoğun şekilde
varlığı bulunan İran destekli mil-
isleri açıktan ve topyekûn hedef
alması Ürdün’ü arzu etmeyeceği
zorlu bir sınır çatışması ortamına
sokacağı için Amman’ın söz ko-
nusu aktörlerle iş birliğinin istih-
barat düzeyinde kalacağı tahmin
edilebilir. Yine de Amman, bölge-
deki İran ve müttefiklerine doğ-
rudan saldırmadan da sıkıntı ya-
ratma potansiyeline sahiptir. İran
destekli güçlerin nüfuzlarını art-
tırmalarına karşın sükûnetin sağ-
lanmadığı ve her hafta suikastlara
ve faili meçhul baskınlara sahne
olan Dera’da eski muhalifler ve
İran destekli milislerle ters düşen
unsurlar ile Amman yeniden te-
masa geçebilir. Önceki süreçte
Rusya’nın talebi sonucu bölgedeki
muhalif unsurlardan desteğini çe-
ken ve onları müzakere masasına
oturmaya mecbur bırakan Ürdün
bu kez Rusya ile birlikte İran’dan
rahatsız olan yerel unsurları ye-
niden harekete geçirmeyi dene-
yebilir. Ukrayna’da savaş devam
ederken Suriye’nin bilhassa gü-
neyine yeni güç gönderme mali-
yetine girişmesi zor görünen Rusya
için daha az maliyetle İran destekli
unsurların bölgede yaşadığı gü-
venlik zafiyetlerini daha da yo-
ğunlaştırmak tercih edilebilir. So-
nuç olarak güvenlik ihtiyaçlarını
Şam’a doğru adımlarla karşılaya-
mayan Amman’ın bölgede İran’a
karşı kurulacak yeni bir denge için
İsrail-ABD-Rusya’yı bir araya ge-
tirme görevini üstlenmesi sürpriz
olmayacaktır.   ∂
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